

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3748
उत्तर देने की तारीख 21 दिसम्बर, 2021
30 अग्रहायण, 1943 (शक)

उत्तर प्रदेश में ओलंपिक खेल अकादमी

3748. श्री बृजभूषण शरण सिंह:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) ओलंपिक खेलों में खेले जाने वाले 46 खेलों के विकास के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं;

(ख) ऊपर वर्णित खेलों के संबंध में स्थापित खेल अकादमी का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और खेल-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या सरकार उत्तर प्रदेश में ओलंपिक खेल अकादमी स्थापित करने पर विचार कर रही है;

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

(क) ओलंपिक खेलों में खेले जाने वाले खेलों सहित खेल विधा विशेष के संवर्धन और विकास का उत्तरदायित्व मुख्य रूप से संबंधित राष्ट्रीय खेल परिसंघों (एनएसएफ) का होता है। सरकार एनएसएफ को सहायता की स्कीम के तहत राष्ट्रीय चैंपियनशिप आयोजित करने, भारत में अंतरराष्ट्रीय स्पर्धाओं के आयोजन, अंतरराष्ट्रीय खेल स्पर्धाओं में भारतीय खिलाड़ियों/टीमों की तैयारी और प्रतिभागिता, उपकरण सहायता आदि के लिए एनएसएफ को वित्तीय सहायता प्रदान करके उनके प्रयासों की पूर्ति करती है।

भारत सरकार की खेलो इंडिया स्कीम का उद्देश्य अन्य बातों के साथ-साथ देशभर में खेलों में उत्कृष्टता को बढ़ावा देने के लिए खेल इकोसिस्टम को मजबूत करना है। खेलो इंडिया यूथ गेम्स और खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स का आयोजन प्रतिवर्ष किया जाता है, जिनके तकनीकी संचालन को अंतरराष्ट्रीय मानकों और प्रोटोकॉल के अनुसार बेंचमार्क किया गया है। इसके अलावा, खेलो इंडिया स्कीम के तहत भारतीय खेल प्राधिकरण ने देश भर में 24 खेल विधाओं में राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई), 27 खेल विधाओं में राज्य स्तर पर प्रशिक्षण केंद्र और 17 खेल विधाओं में प्रशिक्षण केंद्र के विस्तार केंद्र स्थापित किए हैं। साई खेल प्रतिभा की पहचान और पोषण करने के लिए 19 खेल विधाओं में नियमित रूप से राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिताएं भी आयोजित करता है।

(ख) से (ड): 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण खेल अकादमियों को स्थापित करने का मुख्य उत्तरदायित्व राज्य/संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों का है । केंद्र सरकार उनके प्रयासों की पूर्ति करती है । तथापि, इस मंत्रालय द्वारा खेलो इंडिया स्कीम के "राष्ट्रीय/क्षेत्रीय/राज्य खेल अकादमियों को सहायता" घटक के तहत खेल अकादमियों को मान्यता प्रदान की जाती है और खेलो इंडिया एथलीटों के प्रशिक्षण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है । उत्तर प्रदेश में 10 खेल अकादमियों सहित देश भर में अब तक कुल 237 खेल अकादमियों को मान्यता प्रदान की गई है । इनका राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार और खेल विधा-वार ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है ।

उत्तर प्रदेश में ओलंपिक खेल अकादमी के संबंध में श्री बृजभूषण शरण सिंह माननीय संसद सदस्य द्वारा दिनांक 21.12.2021 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3748 के भाग (ख) से (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	मान्यता प्राप्त अकादमियां	खेल विधा
1	अरुणाचल प्रदेश	अरुणाचल राज्य बैडमिंटन संघ, ईटानगर	बैडमिंटन
2	अरुणाचल प्रदेश	एनसीओई, ईटानगर	मुक्केबाज़ी
3	अरुणाचल प्रदेश	एनसीओई, ईटानगर	भारोत्तोलन
4	असम	एनसीओई, गुवाहाटी	तीरंदाजी
5	असम	एनसीओई, गुवाहाटी	साइक्लिंग
6	असम	साई क्षेत्रीय अकादमी, गुवाहाटी	बैडमिंटन
7	असम	एनसीओई, गुवाहाटी	एथलेटिक्स
8	असम	एनसीओई, गुवाहाटी	मुक्केबाज़ी
9	असम	एनसीओई, गुवाहाटी	फेंसिंग
10	असम	एनसीओई, गुवाहाटी	फुटबॉल
11	चंडीगढ़	मिनर्वा अकादमी फुटबॉल क्लब, चंडीगढ़	फुटबॉल
12	चंडीगढ़	चंडीगढ़ फुटबॉल अकादमी, स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स हॉकी स्टेडियम	फुटबॉल
13	चंडीगढ़	चंडीगढ़ हॉकी अकादमी (लड़के), पंजाब	हॉकी
14	चंडीगढ़	पंजाब विश्वविद्यालय चंडीगढ़	तैराकी
15	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ हॉकी अकादमी, रायपुर, छत्तीसगढ़	हॉकी
16	दिल्ली	टेबल टेनिस फाउंडेशन टीटी अकादमी, सुजान सिंहजी इंटरनेशनल स्कूल, दिल्ली	टेबल टेनिस
17	दिल्ली	स्टैग टेबल टेनिस अकादमी, दिल्ली	टेबल टेनिस
18	दिल्ली	यूनाइटेड शटलर्स, दिल्ली	बैडमिंटन
19	दिल्ली	एनसीओई, आईजीएससी, दिल्ली	साइक्लिंग
20	दिल्ली	एनसीओई, आईजीएससी, दिल्ली	जिम्नास्टिक्स
21	दिल्ली	एनसीओई, केएसएसआर, दिल्ली	निशानेबाजी
22	दिल्ली	एनसीओई, एमडीएनएस, दिल्ली	हॉकी
23	दिल्ली	एनसीओई, डॉ. एसपीएमएसपीसी, दिल्ली	तैराकी
24	दिल्ली	एनसीओई, जेएनएस, दिल्ली	एथलेटिक्स
25	गोवा	सेसा फुटबॉल अकादमी, गोवा	फुटबॉल
26	गुजरात	एसई ट्रांसस्टेडिया अकादमी, अहमदाबाद	बास्केटबाल
27	गुजरात	एसई ट्रांसस्टेडिया अकादमी, अहमदाबाद	फुटबॉल
28	गुजरात	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेड़ा	एथलेटिक्स
29	गुजरात	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेड़ा	फेंसिंग
30	गुजरात	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेड़ा	जूडो
31	गुजरात	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेड़ा	वालीबाल
32	गुजरात	गुजरात खेल प्राधिकरण, खेड़ा	कुश्ती

33	गुजरात	एनसीओई, गांधीनगर	कबड्डी
34	गुजरात	एनसीओई, गांधीनगर	पैरा स्पोर्ट्स
35	गुजरात	एसई ट्रांसस्टेडिया अकादमी, अहमदाबाद	बैडमिंटन
36	गुजरात	एसई ट्रांसस्टेडिया अकादमी, अहमदाबाद	टेबल टेनिस
37	हरियाणा	मोतीलाल नेहरू स्कूल ऑफ स्पोर्ट्स, हरियाणा	बास्केटबाल
38	हरियाणा	आर्य कन्या गुरुकुल सीनियर सेकेंड्री स्कूल, गांव मोर माजरा करनाल	कबड्डी
39	हरियाणा	शहीद भगत सिंह अंतर्राष्ट्रीय कुश्ती और कबड्डी अकादमी, राजपूत रोड, मिर्चपुर	कुश्ती
40	हरियाणा	मानव रचना सेंटर ऑफ एक्सीलेंस, फरीदाबाद	निशानेबाजी
41	हरियाणा	दिल्ली पब्लिक स्कूल, सोनीपत	टेबल टेनिस
42	हरियाणा	शाइनिंग स्टार एकेडमी, बहादुरगढ़	बैडमिंटन
43	हरियाणा	एनसीओई, रोहतक	मुक्केबाजी
44	हरियाणा	एनसीओई, सोनीपत	तीरंदाजी
45	हरियाणा	एनसीओई, सोनीपत	एथलेटिक्स
46	हरियाणा	एनसीओई, सोनीपत	कुश्ती
47	हरियाणा	एनसीओई, सोनीपत	हॉकी
48	हरियाणा	एनसीओई, सोनीपत	कबड्डी
49	हिमाचल प्रदेश	रेनबो इंटरनेशनल स्कूल, टीटी के लिए साई एक्सटेंशन सेंटर, वीपीओ कवारी, नरगोटा बगवां	टेबल टेनिस
50	हिमाचल प्रदेश	रेनबो इंटरनेशनल स्कूल, रेनबो वेटलिफ्टिंग एकेडमी, वीपीओ कवारी, नरगोटा बगवां	भारोत्तोलन
51	हिमाचल प्रदेश	एनसीओई, धर्मशाला	कबड्डी
52	हिमाचल प्रदेश	एनसीओई, धर्मशाला	खो खो
53	हिमाचल प्रदेश	एनसीओई, धर्मशाला	एथलेटिक्स
54	हिमाचल प्रदेश	एनसीओई, धर्मशाला	वालीबाल
55	जम्मू और कश्मीर	श्री माता वैष्णो देवी श्राइन बोर्ड अकादमी, कटरा	तीरंदाजी
56	झारखंड	झारखंड स्टेट स्पोर्ट्स प्रमोशन सोसाइटी, मेगा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, खेलगांव, होटवार, रांची	कुश्ती
57	झारखंड	झारखंड स्टेट स्पोर्ट्स प्रमोशन सोसाइटी, मेगा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, खेलगांव, होटवार, रांची	साइक्लिंग
58	झारखंड	झारखंड स्टेट स्पोर्ट्स प्रमोशन सोसाइटी, मेगा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, खेलगांव, होटवार, रांची	निशानेबाजी
59	झारखंड	झारखंड स्टेट स्पोर्ट्स प्रमोशन सोसाइटी, मेगा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, खेलगांव, होटवार, रांची	एथलेटिक्स
60	झारखंड	झारखंड स्टेट स्पोर्ट्स प्रमोशन सोसाइटी, मेगा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, खेलगांव, होटवार, रांची	फुटबॉल
61	झारखंड	झारखंड स्टेट स्पोर्ट्स प्रमोशन सोसाइटी, मेगा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, खेलगांव, होटवार, रांची	भारोत्तोलन
62	झारखंड	झारखंड स्टेट स्पोर्ट्स प्रमोशन सोसाइटी, मेगा स्पोर्ट्स	तैराकी

		कॉम्प्लेक्स, खेलगांव, होटवार, रांची	
63	झारखंड	झारखंड स्टेट स्पोर्ट्स प्रमोशन सोसाइटी, मेगा स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, खेलगांव, होटवार, रांची	तीरंदाजी
64	झारखंड	बिरसा मुंडा तीरंदाजी अकादमी (कंपाउंड), सिल्ली रांची	तीरंदाजी
65	झारखंड	टाटा तीरंदाजी अकादमी, जमशेदपुर (रिकर्व)	तीरंदाजी
66	कर्नाटक	बसवनगुडी जलीय केंद्र, बैंगलोर	तैराकी
67	कर्नाटक	कम्पोजिट स्पोर्ट्स प्री-यूनिवर्सिटी कॉलेज, ए/पीके चंद्रगी	साइक्लिंग
68	कर्नाटक	कम्पोजिट स्पोर्ट्स प्री-यूनिवर्सिटी कॉलेज, ए/पीके चंद्रगी	कुश्ती
69	कर्नाटक	कम्पोजिट स्पोर्ट्स प्री-यूनिवर्सिटी कॉलेज, ए/पीके चंद्रगी	एथलेटिक्स
70	कर्नाटक	केएलई एकेडमी ऑफ एथलेटिक्स एंड स्विमिंग, नेहरू नगर, बेलगावी, कर्नाटक	एथलेटिक्स
71	कर्नाटक	केएलई एकेडमी ऑफ एथलेटिक्स एंड स्विमिंग, नेहरू नगर, बेलगावी, कर्नाटक	जूडो
72	कर्नाटक	केएलई एकेडमी ऑफ एथलेटिक्स एंड स्विमिंग, नेहरू नगर, बेलगावी, कर्नाटक	तैराकी
73	कर्नाटक	अश्विनी स्पोर्ट्स फाउंडेशन, कोडगु	एथलेटिक्स
74	कर्नाटक	अल्वा खेल अकादमी, बैंगलोर	एथलेटिक्स
75	कर्नाटक	कर्नाटक बैडमिंटन एसोसिएशन, 4, जसमा भवन रोड, वसंत नगर, बेंगलुरु	बैडमिंटन
76	कर्नाटक	एनसीओई, बेंगलुरु	एथलेटिक्स
77	कर्नाटक	एनसीओई, बेंगलुरु	हॉकी
78	कर्नाटक	एनसीओई, बेंगलुरु	वालीबाल
79	कर्नाटक	एनसीओई, बेंगलुरु	भारोत्तोलन
80	कर्नाटक	कर्नाटक राज्य बास्केटबॉल महासंघ, जयप्रकाश नारायण राष्ट्रीय युवा केंद्र, विद्यानगर, बेंगलुरु के सहयोग से भारतीय बास्केटबॉल महासंघ	बास्केटबाल
81	कर्नाटक	हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड फुटबॉल अकादमी, बेंगलुरु	फुटबॉल
82	कर्नाटक	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, बेल्लारी	मुक्केबाज़ी
83	कर्नाटक	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, बेल्लारी	जूडो
84	कर्नाटक	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, बेल्लारी	कुश्ती
85	कर्नाटक	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स एक्सीलेंस प्राइवेट लिमिटेड, बैंगलोर	बैडमिंटन
86	कर्नाटक	सेंटर फॉर स्पोर्ट्स एक्सीलेंस प्राइवेट लिमिटेड, बैंगलोर	तैराकी
87	कर्नाटक	लेवल यूपी स्पोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड, सरजापुर, बेंगलुरु	बैडमिंटन
88	कर्नाटक	श्री मानिक प्रभु शिक्षण समिति के तहत माणिक खेल अकादमी, माणिक नगर, तालुका हुमनाबाद, जिला-बीदर	बैडमिंटन
89	कर्नाटक	श्री मानिक प्रभु शिक्षण समिति के तहत माणिक खेल अकादमी, माणिक नगर, तालुका हुमनाबाद, जिला-बीदर	बास्केटबाल
90	कर्नाटक	श्री मानिक प्रभु शिक्षण समिति के तहत माणिक खेल अकादमी, माणिक नगर, तालुका हुमनाबाद, बीदर	तैराकी
91	कर्नाटक	श्री मानिक प्रभु शिक्षण समिति के तहत माणिक खेल अकादमी, माणिक नगर, तालुका हुमनाबाद, बीदर	एथलेटिक्स
92	कर्नाटक	इंस्पायर इंस्टीट्यूट ऑफ स्पोर्ट्स, बेल्लारी	एथलेटिक्स
93	कर्नाटक	कम्पोजिट स्पोर्ट्स प्री-यूनिवर्सिटी कॉलेज, ए/पीके चंद्रगी	खो खो
94	केरल	उषा स्कूल ऑफ एथलेटिक्स, कोझीकोड	एथलेटिक्स

95	केरल	राजीव गांधी इंडोर स्टेडियम पथमथिट्टा (लड़कियां), केरल	वालीबाल
96	केरल	क्राइस्ट कॉलेज इरिजालकुडा, त्रिशूर, केरल	एथलेटिक्स
97	केरल	क्राइस्ट कॉलेज इरिजालकुडा, त्रिशूर, केरल	भारोत्तोलन
98	केरल	मार्च अथनासियस स्पोर्ट्स एकेडमी, एर्नाकुलम	एथलेटिक्स
99	केरल	एनसीओई, एलेप्पी	रोइंग
100	केरल	एनसीओई, एलएनसीपीई	एथलेटिक्स
101	केरल	एनसीओई, एलएनसीपीई	फुटबॉल
102	केरल	एनसीओई, एलएनसीपीई	साइक्लिंग
103	केरल	एनसीओई, एलएनसीपीई	फेंसिंग
104	केरल	एनसीओई, एलएनसीपीई	वालीबाल
105	मध्य प्रदेश	शिशुकुंज तैराकी अकादमी, इंदौर	तैराकी
106	मध्य प्रदेश	राष्ट्रीय बास्केटबॉल अकादमी, रेस कोर्स रोड, इंदौर (बास्केटबॉल परिसर)	बास्केटबाल
107	मध्य प्रदेश	पं. दीन दयाल खेल अकादमी, आईपीएस कॉलेज, ग्वालियर, मध्य प्रदेश	बैडमिंटन
108	मध्य प्रदेश	सेना की निशानेबाजी इकाई, महु, मध्य प्रदेश	निशानेबाजी
109	मध्य प्रदेश	एमपी अकादमी, भोपाल	एथलेटिक्स
110	मध्य प्रदेश	एमपी अकादमी, भोपाल	हॉकी
111	मध्य प्रदेश	एमपी अकादमी, भोपाल	रोइंग
112	मध्य प्रदेश	एमपी अकादमी, भोपाल	निशानेबाजी
113	मध्य प्रदेश	एमपी अकादमी, जबलपुर	तीरंदाजी
114	मध्य प्रदेश	एमपी हॉकी अकादमी (लड़कियां), ग्वालियर	हॉकी
115	मध्य प्रदेश	गन फॉर ग्लोरी एकेडमी, जबलपुर	निशानेबाजी
116	मध्य प्रदेश	एनसीओई, भोपाल	एथलेटिक्स
117	मध्य प्रदेश	एनसीओई, भोपाल	जूडो
118	मध्य प्रदेश	एनसीओई, भोपाल	मुक्केबाजी
119	मध्य प्रदेश	एनसीओई, भोपाल	हॉकी
120	मध्य प्रदेश	एमपी अकादमी, भोपाल	मुक्केबाजी
121	महाराष्ट्र	सेना खेल संस्थान, पुणे	तीरंदाजी
122	महाराष्ट्र	सेना खेल संस्थान, पुणे	एथलेटिक्स
123	महाराष्ट्र	सेना खेल संस्थान, पुणे	मुक्केबाजी
124	महाराष्ट्र	सेना खेल संस्थान, पुणे	फेंसिंग
125	महाराष्ट्र	सेना खेल संस्थान, पुणे	भारोत्तोलन
126	महाराष्ट्र	सेना खेल संस्थान, पुणे	कुश्ती
127	महाराष्ट्र	लक्ष्य निशानेबाजी क्लब, मुंबई	निशानेबाजी
128	महाराष्ट्र	भोइर जिमखाना, मुंबई	जिम्नास्टिक्स
129	महाराष्ट्र	एकलव्य क्रीडा संकुल, खानदेश कॉलेज एजुकेशन सोसाइटी, एमजे कॉलेज कैंपस, जिल्हा पेठ, जलगांव	बैडमिंटन
130	महाराष्ट्र	एकलव्य क्रीडा संकुल, खानदेश कॉलेज एजुकेशन सोसाइटी, एमजे कॉलेज कैंपस, जिल्हा पेठ, जलगांव	तैराकी
131	महाराष्ट्र	एकलव्य क्रीडा संकुल, खानदेश कॉलेज एजुकेशन सोसाइटी, एमजे कॉलेज कैंपस, जिल्हा पेठ, जलगांव	निशानेबाजी
132	महाराष्ट्र	गन फॉर ग्लोरी एकेडमी, पुणे	निशानेबाजी
133	महाराष्ट्र	आर्चर अकादमी, पुणे	तीरंदाजी

134	महाराष्ट्र	भोंसाला मिलिट्री स्कूल, नासिक	एथलेटिक्स
135	महाराष्ट्र	क्रीडा प्रोबोधिनी बालेवाडी, पुणे	जूडो
136	महाराष्ट्र	इंडिया खेलेगा, पुणे	टेबल टेनिस
137	महाराष्ट्र	एनसीओई, औरंगाबाद	भारोत्तोलन
138	महाराष्ट्र	एनसीओई, औरंगाबाद	तीरंदाजी
139	महाराष्ट्र	एनसीओई, औरंगाबाद	एथलेटिक्स
140	महाराष्ट्र	एनसीओई, मुंबई	एथलेटिक्स
141	महाराष्ट्र	एनसीओई, औरंगाबाद	मुक्केबाज़ी
142	महाराष्ट्र	एनसीओई, औरंगाबाद	फेंसिंग
143	महाराष्ट्र	एनसीओई, औरंगाबाद	हॉकी
144	महाराष्ट्र	एनसीओई, मुंबई	हॉकी
145	महाराष्ट्र	एनसीओई, मुंबई	कबड्डी
146	महाराष्ट्र	एनसीओई, मुंबई	कुश्ती
147	मणिपुर	मैरी कॉम अकादमी, इंफाल	मुक्केबाज़ी
148	मणिपुर	सरिता क्षेत्रीय मुक्केबाजी अकादमी, इंफाल	मुक्केबाज़ी
149	मणिपुर	मायालंबी खेल अकादमी, इंफाल	जूडो
150	मणिपुर	एनसीओई, इंफाल	भारोत्तोलन
151	मणिपुर	एनसीओई, इंफाल	तीरंदाजी
152	मणिपुर	एनसीओई, इंफाल	एथलेटिक्स
153	मणिपुर	एनसीओई, इंफाल	साइक्लिंग
154	मणिपुर	एनसीओई, इंफाल	फेंसिंग
155	मणिपुर	एनसीओई, इंफाल	फुटबॉल
156	मणिपुर	एनसीओई, इंफाल	हॉकी
157	ओडिशा	स्पोर्ट्स हॉस्टल ओडिशा, कलिंग स्टेडियम कॉम्प्लेक्स, नयापल्ली, भुवनेश्वर	एथलेटिक्स
158	ओडिशा	स्पोर्ट्स हॉस्टल ओडिशा, कलिंग स्टेडियम कॉम्प्लेक्स, नयापल्ली, भुवनेश्वर	हॉकी
159	ओडिशा	स्पोर्ट्स हॉस्टल ओडिशा, कलिंग स्टेडियम कॉम्प्लेक्स, नयापल्ली, भुवनेश्वर	भारोत्तोलन
160	ओडिशा	उत्कल कराठे स्कूल, भुवनेश्वर	भारोत्तोलन
161	ओडिशा	कलिंग औद्योगिक प्रौद्योगिकी संस्थान, भुवनेश्वर	एथलेटिक्स
162	ओडिशा	कलिंग औद्योगिक प्रौद्योगिकी संस्थान, भुवनेश्वर	भारोत्तोलन
163	ओडिशा	एनसीओई, जगतपुर	रोइंग
164	ओडिशा	साई क्षेत्रीय अकादमी, भुवनेश्वर	बैडमिंटन
165	पंजाब	शिवालिक पब्लिक स्कूल, मोहाली	वालीबाल
166	पंजाब	जीएचजी खालसा कॉलेज गुरुसर सदर, लुधियाना	हॉकी
167	पंजाब	जीएचजी खालसा कॉलेज गुरुसर सदर, लुधियाना	निशानेबाजी
168	पंजाब	जीएचजी खालसा कॉलेज गुरुसर सदर, लुधियाना	तीरंदाजी
169	पंजाब	जीएचजी खालसा कॉलेज गुरुसर सदर, लुधियाना	एथलेटिक्स
170	पंजाब	पंजाबी यूनिवर्सिटी पटियाला	तीरंदाजी
171	पंजाब	पंजाब राज्य खेल संस्थान, मोहाली	मुक्केबाज़ी
172	पंजाब	पंजाब राज्य खेल संस्थान, मोहाली	हॉकी
173	पंजाब	पंजाब राज्य खेल संस्थान, मोहाली	जूडो
174	पंजाब	देव समाज कॉलेज फॉर विमेन, पंजाब	कुश्ती

175	पंजाब	लायलपुर खालसा कॉलेज और पंजाब एंड सिंध बैंक हॉकी अकादमी, जल, जीटी रोड जालंधर	एथलेटिक्स
176	पंजाब	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, ग्रांट ट्रंक रोड	फेंसिंग
177	पंजाब	गुरु नानक देव विश्वविद्यालय, ग्रांट ट्रंक रोड	तीरंदाजी
178	पंजाब	साहिबजादा अजीत सिंह अकादमी, रूपनगर, सिमरन नगर, मोरिंडा रोड, रूपनगर	निशानेबाजी
179	पंजाब	खालसा हॉकी अकादमी (लड़कियां), अमृतसर	हॉकी
180	पंजाब	रोइंग अकादमी, रोपड़ो	रोइंग
181	पंजाब	सुरजीत हॉकी अकादमी (लड़के), जालंधर	हॉकी
182	पंजाब	जगजीत कुशती अकादमी, जालंधर	कुशती
183	पंजाब	दशमेश निशानेबाजी अकादमी, बादल	निशानेबाजी
184	पंजाब	एनसीओई, पटियाला	फेंसिंग
185	पंजाब	एनसीओई, पटियाला	एथलेटिक्स
186	पंजाब	एनसीओई, पटियाला	साइक्लिंग
187	पंजाब	एनसीओई, पटियाला	हॉकी
188	पंजाब	एनसीओई, पटियाला	जूडो
189	पंजाब	एनसीओई, पटियाला	भारोत्तोलन
190	राजस्थान	ओएसईएस अकादमी, जयपुर, राजस्थान	निशानेबाजी
191	राजस्थान	उर्मिला स्पोर्ट्स अकादमी, गांव नयंगल बारी, तहसील-राजगढ़, जिला-चुरू, राजस्थान	कुशती
192	राजस्थान	उर्मिला स्पोर्ट्स अकादमी, गांव नयंगल बारी, तहसील-राजगढ़, जिला-चुरू, राजस्थान	भारोत्तोलन
193	राजस्थान	उर्मिला स्पोर्ट्स अकादमी, गांव नयंगल बारी, तहसील-राजगढ़, जिला-चुरू, राजस्थान	मुक्केबाज़ी
194	तमिलनाडु	खेल विज्ञान केंद्र, चेन्नई	रोइंग
195	तमिलनाडु	खेल विज्ञान केंद्र, चेन्नई	निशानेबाजी
196	तमिलनाडु	खेल विज्ञान केंद्र, चेन्नई	भारोत्तोलन
197	तमिलनाडु	एसपीके मैट्रिकुलेशन एचआर के तहत एसपीके एजुकेशन ट्रस्ट की एसपीके स्पोर्ट्स एकेडमी एसईसी स्कूल, कडाचनल्लूर	कबड्डी
198	तमिलनाडु	एसपीके मैट्रिकुलेशन एचआर के तहत एसपीके एजुकेशन ट्रस्ट की एसपीके स्पोर्ट्स एकेडमी एसईसी स्कूल, कडाचनल्लूर	फेंसिंग
199	तमिलनाडु	एसडीएटी बैडमिंटन अकादमी मदुरै, डीआर एमजीआर स्टेडियम मदुरै	बैडमिंटन
200	तमिलनाडु	एसडीएटी स्पिंट्स एंड जंप्स अकादमी, डीआर एमजीआर स्टेडियम मदुरै	एथलेटिक्स
201	तमिलनाडु	एसडीएटी मध्य और लंबी दूरी की अकादमी, एसडीएटी स्टेडियम तिरुवनमलाई	एथलेटिक्स
202	तमिलनाडु	एसडीएटी बैडमिंटन अकादमी, जलीय परिसर वेलाचेरी	बैडमिंटन
203	तमिलनाडु	हटसन बैडमिंटन सेंटर, थिरुथंगल, जिला-विरुधुनगर	बैडमिंटन
204	तमिलनाडु	रमन टीटी, चेन्नई	टेबल टेनिस
205	तमिलनाडु	तमिलनाडु के खेल विकास प्राधिकरण, वेल्लोर	भारोत्तोलन
206	तमिलनाडु	तमिलनाडु के खेल विकास प्राधिकरण, एम्मोर, चेन्नई	हॉकी
207	तमिलनाडु	तमिलनाडु के खेल विकास प्राधिकरण, जेएनएस, पेरियामपेट	टेबल टेनिस
208	तमिलनाडु	तमिलनाडु के खेल विकास प्राधिकरण, चेन्नई	फेंसिंग

209	तमिलनाडु	एसडीएटी टेबल टेनिस अकादमी मदुरै, डीआर एमजीआर स्टेडियम मदुरै	टेबल टेनिस
210	तेलंगाना	एसएटीएस साइकिलिंग अकादमी, उस्मानिया विश्वविद्यालय परिसर, तरनाका, हैदराबाद	साइकिलिंग
211	तेलंगाना	सुचित्रा बैडमिंटन अकादमी, हैदराबाद	बैडमिंटन
212	तेलंगाना	पुलेला गोपीचंद बैडमिंटन फाउंडेशन, हैदराबाद	बैडमिंटन
213	तेलंगाना	गांगुली प्रसाद बैडमिंटन अकादमी, हैदराबाद	बैडमिंटन
214	तेलंगाना	एमएलआर प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	बैडमिंटन
215	तेलंगाना	एमएलआर प्रौद्योगिकी संस्थान, हैदराबाद	टेबल टेनिस
216	तेलंगाना	केन्स बैडमिंटन अकादमी, तेलंगाना	बैडमिंटन
217	तेलंगाना	चेतन आनंद बैडमिंटन अकादमी, हैदराबाद	बैडमिंटन
218	तेलंगाना	एशियन बैडमिंटन सेंटर ऑफ एक्सीलेंस प्रा. लिमिटेड, हैदराबाद	बैडमिंटन
219	तेलंगाना	साई पुलेला गोपीचंद राष्ट्रीय अकादमी, हैदराबाद	बैडमिंटन
220	उत्तर प्रदेश	राष्ट्रीय खेल अकादमी, खेल गांव, प्रयागराज	जिम्नास्टिक्स
221	उत्तर प्रदेश	नोएडा कॉलेज ऑफ फिजिकल एजुकेशन, गौतम बुद्ध नगर	भारोत्तोलन
222	उत्तर प्रदेश	नोएडा कॉलेज ऑफ फिजिकल एजुकेशन, गौतम बुद्ध नगर	कबड्डी
223	उत्तर प्रदेश	नोएडा कॉलेज ऑफ फिजिकल एजुकेशन, गौतम बुद्ध नगर	कुश्ती
224	उत्तर प्रदेश	बीबीडी यूपी बैडमिंटन अकादमी, लखनऊ	बैडमिंटन
225	उत्तर प्रदेश	एनसीओई, लखनऊ	कुश्ती
226	उत्तर प्रदेश	एनसीओई, लखनऊ	एथलेटिक्स
227	उत्तर प्रदेश	एनसीओई, लखनऊ	हॉकी
228	उत्तर प्रदेश	एनसीओई, लखनऊ	भारोत्तोलन
229	उत्तर प्रदेश	अंशुल टेबल टेनिस अकादमी, नोएडा	टेबल टेनिस
230	पश्चिम बंगाल	आदित्य स्कूल ऑफ स्पोर्ट्स, बारासात नार्थ 24 परगना	फुटबॉल
231	पश्चिम बंगाल	सौम्यदीप पौलोमी टेबल टेनिस सेंटर, कस्बा, कोलकाता	टेबल टेनिस
232	पश्चिम बंगाल	बंगाल रोइंग क्लब, कोलकाता	रोइंग
233	पश्चिम बंगाल	एनसीओई, कोलकाता	जिम्नास्टिक्स
234	पश्चिम बंगाल	एनसीओई, कोलकाता	टेबल टेनिस
235	पश्चिम बंगाल	एनसीओई, कोलकाता	तीरंदाजी
236	पश्चिम बंगाल	एनसीओई, कोलकाता	एथलेटिक्स
237	पश्चिम बंगाल	एनसीओई, कोलकाता	हॉकी